
Poczta

Hor 8. i

L/ o J
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Kr. 4?.Warsjawa-^jjałbowo. ftnia 24 listopaba 1929 r.

„J 5attvari>3ialo serce ^araonotue.. “ 

(Tuba noirocjesnej naufi pott»ier&}<xjq słowa Siblji).
©jiwnc rjecjy bjieją się j Biblją i jej stosunfiem bo 

naufi. Bvł cjas, fieby naufa w swoim postępie prjecjyła 
całemu szeregowi twierbjeń biblijnych, a jebnaf potem, w 
balsjym rojwoju mu siała powrócić bo zapatrywań biblji 
i potwierbjić to, co było w piśmie Świętem.

Taf, naprjyfłab, pr?ecjono potopowi, a jebnaf najnowsje 
babania geologicjne stw:crb?iłv, je potop był.

prjecjono, ajeby w cja.-ach, fieby się rozgrywały pierw*  
sje fsięgi Siblji, mogli być na świecie fornale, jaf wspom*  
niany w nieb Tubal, bo wtenczas panował jesjcje ofres fa= 
mienny. 21 jebnaf wyfopalisfa j prjeb paru lat w IKalcj 21*  
jji, Syrji i IRejopotamji potwierbjiły, je tam w pierwszych 
cjasach biblijnych istniało towalstwo.

©becnie jbarjył się faft naufowy, ftóry w sposób nie*  
mniej sensacyjny potwierbja i wyjaśnia pewne ustępy fsięgi 
„Efsobus". thobji mianowicie o faraona flteremptalja, ftóry 
Żył i panował na jafie tysiąc lat prjeb Chrystusem i ja ftó- 
rego panowania 5Y^M> pob wobją IRojjesja, wysjli ? (Egip*  
tu. ©tój o tym faraonie Stblja bwufrotnie powiaba, je „o*  
cięjało serce faraonowe", a to ja fajbym rajem, fieby ille*  
remptah ofajywał niejbecybowanie, ciasnotę umysłu, lęf 
prjeb nowością, ftóre go powstrzymywały prjeb wypusjcjc*  
niem $ybów j (Egiptu. iRumja*)  faraona Itteremptaha jnajbuje 
się w ‘ilnglji wra? j bosfonale jachowanem jego sercem, co 
bało pobnietę jnafomitemu chirurgowi angielsfiemu, S. ©. 
Shatalfowi bo anatomiejnego jego jbabania. Chirurg Sh«’ 
talf bosjebł bo jabjiwiającycb wynifów, ftóre w fotogra
fiach i priejrocjach inny ucjony angielsti, lorb IRoynihan, 
prjebstawił w biejącym miesiącu na posiebjeniu angielsfie- 
go frólewsfiego folegjum chirurgicjnego.

Preparaty j serca faraona jostały porównane j prepa*  
ratami j serca cjłowiefa, ftóry umarł całfiem niebawno. Je- 
buc i brugie rjucono na efran, japomocą latarni magiejnej, 
obof siebie, były taf bo siebie pobobne, je jaben ucjony 
nic mógł ich obrójnić. ©baj owi lubjie byli bowiem bot*  
fnięci tą samą chorobą, ftóra w jęjyfu nautowym najywa 
się „atheroina". a ftóra polega na tern, je sole wapienne 
osiabają na ścianach serca i robią je twarbem i nieelastycj*  
nem. prelegent (mówca) jajnacjył prjytem, je ta choroba pociąga 
ja sobą jmiany buchowe u pacjenta. Jej wynifiem je=t miano*  
wicie ciasnota bucikowa i sjtywność zapatrywania na świat, 
braf entujjajmu, obawa nowych prjygób i niejbecybowanie 
we wsjystficb prjebsięwjięciach. Ws'jystfie jaś te właści
wości jnajbują jasne świabectwo w tem, co Biblja mówi 
o bucikowym charafterje iReremptaha.

') Starojytni (Egipcjanie jmatłych balsamowali, to jest 
ciała ich taf umiejętnie jabejpiecjali prjeb gniciem, je mum
ie cjyli jwłofi niebosjcjyfów prjetiwały tysiące lat.

„Jest to batbjo interesujące—mówił lorb tRoynihan — 
fieby się ma tafi naocjny bowób prawbjiwości Starego 
Testamentu0.

Torb Uloynihan w swym obcjycie mówił tafje o in*  
nych rjecjach, mianowicie o baleto posuniętej chirurgii u 
starożytnych ‘Egipcjan, ©owobji tego, naprjyfłab, mumja 
ciotfi Tutanfhamena. Jbabanie jej stwierbjiło, je ta fsięj*  
niejfa egipsfa miała pobstawę setbecjnego palca jłamaną, 
je to jłamanie jej jłojono i jagojono w sposób nabjwycjaj 
mistjjowsfi

Jesjcje ciefawsje było obfrycie u innej mumji. 21 mia*  
nowicie u mumji młobej bjiewcjyny stwierbjono jłamanie 
obu prjebramion. Prawbopobobnie pacjentfa umarła j innej 
jafiejś prjycjyny, bo fości bopiero jacjęly się jrastać i 
wsjystfie flesjcje i banbaje były jesjcje na miejscu.

2tbv ojynHĆ rynef jbojomy.
Wobec cięjfiego połojenia rynfu jbojowego w całej 

(Europie, posjcjególne fraje bąją bo ojywienia tego rynfu, 
posługując się w tym celu głównie trjema śrobfami: poli*  
tyfą celną, polityfą frebytową i obpowiebnią ptopaganbą 
wcwnętrjną.

We §rancji stopniowo pobwyjsjane są cła (ostat*  
nio na psjenicę j 35 frantów pobniesiono cło bo 50 fran*  
fów); rolnictwo forjysta bejustannie j nisfoprocentowego 
bługo i frótfoprocentowego frebytu, ftórego brafu nie ob*  
cjuwa nigby; prócj tego rjąb francusfi cjyni wsjelfie wy*  
siłfi, aby jatrjymać stały obpływ lubności jc wsi bo miast.

J tal ja równiej pobniosła cło rolnicje i równiej asy*  
gnujc jnacjne frebyty. ©prócj tego prowabjona jest tam na 
sjerotą sfalę afeja meljoracji wobnych, jasilana funbusjami 
państwowemi. Kjąb włosfi jasjejepia w sjerofich masach 
propaganbę rojwoju rolnictwa, rojbaje nagroby pienięjne 
najlepsjym gospobarjom, a SRussolini osobiście cjęsto jwie*  
b?a wsie i tem zainteresowaniem pobfreśla jnacjenie rolnic
twa, zachęcając i pobubjając całe społecjeństwo bo wytrwa
łej pracy tu ojywieniu rojwoju rolnictwa.

W 21 n g l j i rjąb powołał bo jycia Sanf Kolnicjy, ftó- 
ry cjęściowo jaopatrjył w fapitał jafłabowy. Sanf Kolni*  
cjy ubjiela frebytu bla wsi w sumach bóść jnacjnych- Kró- 
lewsta Komisja bla jbabania połojenia rolnictwa i wysju- 
fania śrobfów jarabcjych w celu polepszenia sytuacji go- 
spobarcjej w 2tnglji, oświabcjyła, ij głównym warunfiem 
rojwoju rolnictwa jesj frebyt oraj wytworjenie w fraju at- 
mosfery prorolnicjej, to jest sprjyjającej rolnictwu.

Óisjpanja, Sjwajcarja, Kumunja, Węgry, 
Tjechosłowacja i inne fraje popobwyjsjały cła prjy*  
wojowe; nieftóre j tyci; frajów pomagają rolnictwu obpo- 
wiebniemi trebytami.

Riemcy, po pobpisaniu planu ©auesa w rofu 1925, 
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przystąpiły bo energicznej aEcji bla rojtsoju rolnictwa. 5a= 
gabnieHie polityEi Erebytowej wysunęło się na plan pierwszy. 
Krebyt bługoterminowy zorganizowany został prjej państwo, 
ttóre, bla osiągnięcia tapitalu ameryłańsEiego, posługiwało 
się Kentenbantiem. Kentenbanf uwjglębniał sjeroEo pobania 
o Erebyty rolnicze, pobcjas, gby pobania o ftcbyty Eomu® 
nalne były barbjo surowo i skrupulatnie przesiewane. Su® 
ma frebytów bługoterminowyc^, osiągnięta przy pomocy 
państwa prjej rolnictwo ob rofu 1926 jest obliczana na 
prjesjło 3 miliony mareE jłotycl?. Ubjielany jest równiej i 
Erebyt Erótfoterminowy — głównie prjej KeicfcsbanE i ©olb® 
DisEontobanf. Cącma suma frebytów Frótfoterminowycb, 
prjyjnawanycb rolnictwu je śrobEów państwowych- bosięga 
1,200 miljonów maref. ©boE jagabnienia polityfi Erebyto® 
wej, polityfa rolna w fttemcjeclj posiaba pierwsjorjębne 
Znaczenie. KietylEo więc rjąb flluellera, socjalisty, pobwyj® 
sjył cła prjywojowe ob jboja, ale japowiebjiał, ij niebawem 
te cła zostaną jesjeje jroięEsjone.

UJ Polsce zostały zniesione cła rrywojowe ob jboja 
i unormowane cła prjywojowe. ^est to becyjja, powjięta na 
balsją metę, cjyli japewniająca nam ciągłość polityfi rolnej. 
Kjąb bał równiej pomoc Erebytową rolne] probufeji. pomoc ta 
oczywiście nie jest wystarczającą, alejestjebnocjeśniemafsymal. 
ną (najwyjsja), na jafą sEarb polsEi stać, narajie przynajmniej.

itaf więc, jaE i inne państwa w (Europie, polsEa prjej 
polityEę rolną i prjej polityFę Erebytową jacjęła juj sjufać 
ro?wiąjania problemu połojenia rynfu jbojowego j jwalcja 
cięjEie trubnoścl. Konferencja jaś premjera SwitalsEicgo i ja- 
interesowanie bejpośrebnio w tej sprawie ministrów j prjeb® 
stawieiclami wielEicl; organijacyj i synbyEatów oraj j prjeb® 
stawicielami jrjesjeń brobnycl; rolnifów jest tem sjcjyśliwsjem 
japocjątEowaniem wewnętrjnej propaganby na rjecj wsi.

List do Redakcji.
Margrabowa (Mazury Pruskie).

Szanowna Redakcjo i mili Czytelnicy!
Istnieją na Mazurach wioski, które w ostatnich latach 

zmieniły swe nazwy. Co więcej, nawet nasze miasto Mar
grabowa przechrzczono na „Treuburg". Dlaczego się to czyni, 
nie trudno wytłumaczyć. Wiadomą jest rzeczą, że większa 
ilość wiosek na Mazurach ma nazwy polskie. Okoliczność 
ta dowodzi, że ludność, która te wioski zakładała, była 
polską. Wiedzą o tem uczeni, wie prosty lud mazurski i ci, 
którzy tym ludem rządzą. Są jednak jednostki, które się 
zowią nieprzyjaciółmi polskości. One to dążą wszelkiemi 
sposobami do zatarcia na Mazurach śladów polskości. Naj
łatwiejszą dla nich rzeczą jest, oczywiście, przeprowadze
nie zmiany nazw miejscowości. Dlatego najpierw się za
brali do tej zmiany.

Zaznaczyć trzeba, że przez zmianę nazw miejscowości 
nie zatrą się jeszcze ślady polskości na Mazurach. Daw
niej może tak, dziś jest to całkiem wykluczone. Fakt bo
wiem taki, jak nazwa miejscowości, jest w dzisiejszych cza
sach dobrze zanotowany i strzeżony w literaturze. Weźmy 
naprzykład słownik nazw miejscowości prof. Kętrzyńskiego. 
Znajdujemy w nim wszystkie nazwy, jakie miały wioski 
i miasta mazurskie przed wojną. Słownik ten przetrwa set
ki i tysiące lat. Kto będzie się chciał dowiedzieć w przy
szłości, jakie były pierwotne nazwy wiosek i miast na Ma
zurach, ten zaglądnie do tego słownika. Zmiana nazw 
miejscowości jest ponadto czynem haniebnym. My, obecne 
pokolenie, nie nadaliśmy wioskom naszym nazw, dlatego 
też nie mamy prawa do ich zmiany. Wreszcie nazwy wia- 
sek są pamiątkami po naszych przodkach. Zmieniając te 
nazwy, wypieramy się niejako naszego pochodzenia. Zbez- 
czeszczamy ojczyste popioły.

Przecie nasze miasta założone zostały przez margra
biego Albrechta na pamiątkę ustalenia granic: wschodnio
pruskiej i polskiej. W Polsce na tę samą pamiątkę założo
no miasto Augustów (od imienia króla polskiego, Zygmun
ta Augusta), w drugiej połowie XVI-go wieku.

Z poważaniem Bogumił Zieliński.

Sprawy polityczne.
Polska. W Krakowie odbyła się konferencja między

narodowa, która obradowała nad zmianą taryfy towarowej 
polsko-niemieckiej.

— Podpisana została umowa w sprawie większego tran- 
zyta między Polską, Niemcami a Rosją Sowiecką.

Niemcy. Ambasador niemiecki w Paryżu, von Hósch, 
konferował z Briandem w sprawie wstrzymania ewakuacji 
(opuszczenia przez wojska francuskie) trzeciej strefy Nad
renji. Mimo żądań Hóscha, Briand oświadczył, że druga 
konferencja haska może być zwołana dopiero w połowie 
stycznia, czyli po plebiscycie Hugenberga, co nastąpi dnia 
22 grudnia r. b. Ewakuacja trzeciej strefy Nadrenji nastąpi 
po podpisaniu planu Younga i wpłaceniu pierwszej raty 
długu niemieckiego.

— Podczas obrad frakcji centrowej Reichstagu oma
wiano ugodę finansowo-likwidacyjną między Polską a Niem
cami. Podkreślono, że za wielkie są podobno przyrzeczenia 
na rzecz Polski, a za mało wynagrodzeń ze strony Polski. 
Wprowadzenie w życie tej umowy źle bardzo wpłynie na 
stan rolnictwa niemieckiego.

Litwa. Obecny rząd litewski z premjerem Tubiuli- 
sem na czele zamierza nawiązać stosunki sąsiedzkie 
z Polską.

Rosja Sowiecka. Uroczystość 12-letniej rocznicy 
rewolucji sowieckiej odbyła się bez obchodów. W niektórych 
miastach dzieci, zgromadzone na placach, zaczęły wołać: 
„Dajcie nam chieba!"

— Robotnicy oburzeni są, że w nowym kalendarzu, któ
ry wprowadzony zostanie od Nowego Roku, skreślona zo
stała niedziela. Kamieniarze postanowili święcić niedzielę.

RZECZY CIEKAWE.
Co z takiej młodzieży wyrośnie? W miej

scowości Kóge, w Danji, tamtejszej policji udało się, po 
długich i mozolnych dochodzeniach, unieszkodliwić szajkę 
młodocianych bandytów, składającą się z 8 chłopców w 
wieku od 6 do 14 lat, którzy przez cały rok popełnili sze
reg rozmaitych zbrodni. Przywódcą bandy był i 0-letni chło
pak. Szajka była znakomicie zorganizowana, wobec czego 
wytropienie młodocianych przestępców sprawiało policji 
ogromne trudności. Specjalnością szajki były na wielką 
skalę i z niezwykłą zuchwałością wykonywane kradzieże w 
miejskich sklepach, magazynach towarowych i domach pry
watnych. Pozatem słynęli oni z tego, iż na każdem miejscu 
swej „działalności" pozostawiali ślady zniszczenia, jak po
tłuczone szyby, porozbijane meble i t. d. Kryjówką szajki 
była jama podziemna w pobliskim lesie, urządzona na wzór 
romantycznych opisów schronisk wielkich rozbójników.

Dnia I stycznia 1930 roku zniknie koń z 
ulic Paryża. Dzień 1 stycznia 1930 roku będzie prze
łomowym w życiu francuskiej stolicy świata. Otóż w myśl 
uchwały rady miejskiej miasta Paryża, powziętej na ostat- 
niem posiedzeniu, od dnia tego zabronioną zostaje w obrę
bie rogatek miasta Paryża komunikacja przy pomocy za
przęgów konnych. Nietylko dorożki, wozy ciężarowe, ale 
nawet zwyczajne jednokonne wózki posyłkowe, choćby po
pychane ręcznie, są zakazane, a posługiwanie się niemi 
pociągnie, oprócz wysokiej kary pieniężnej, konfiskatę 
podwody (odebranie wózka właścicielowi przez policję).

Zaraza lenistwa. Według poważnego tygodnika 
londyńskiego „Fortnightly Review“, w Anglji istnieje stale 
miljon mężczyzn i kobiet, tak zwanych bezroboczych, któ
rzy otrzymują od państwa wsparcia, ciążące ogromnie na 
przemyśle angielskim pod postacią znanych „świadczeń 
społecznych". A jednak, gdy francuski przemysł metalur
giczny potrzebował 20,000 robotników niewykwalifikowa
nych, ani jeden Anglik nie przybył na wezwanie. Po woj
nie, dla odbudowania zniszczonych kopalń francuskich, po
trzeba było 200,000 robotników cudzoziemskich. Ani jeden 
Anglik nie zdecydował się na króciutką podróż z Anglji do 
Francji, aby otrzymać zajęcie. Kanada importowała żniwia
rzy angielskich. Przyjechali, ściągnięci ogromną płacą 
dzienną. Przybyli, ale odjechali, bo dla nich zanadto pra
cuje się w Kanadzie. Rząd Partji Pracy oświadczył, że po
łoży kres tej pladze, ale nie zdoła tego dokonać, bo wiecz
ny emeryt, hezroboczy zawodowy, nie zna innego zawodu. 
Lenistwo przeniknęło w niego, jak trucizna. To też w re
zultacie bezrobocie to już nie kwestja społeczna, ale zu
pełna choroba lenistwa.
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<5 fraju i j? stpiata.
©jiałbowo. Wiec 5 w i a j f u ©brony Kresów 

5ac^obnicl;. W niebjielg ubiegłą ucjąbjony jostał stara
niem Jarjąbu miejscowego Koła 3- ©. K. 5- »iec, f^Y 
jagaił prejes, p. byr. Siebrawa.

5 powiatu bjiałbowsfiego.
Płośnica. Ra stacji folcjowej aresjtowano jyba j 

Mławy, Wassermanna, ftóry wiójł sjmuglowany tytoń.
Wielti Ćgcf. p. M. Trjcińsfa j Wielfiego £gcfa, 

ftóra prjej niejafi cjas była słującą w Srobnicy, prjybyła 
bo miesjfania tutejsjego sołtysa i pobrjuciła mu 2-miesigcj- 
ne bjiecfo. policja aresjtowała matfg. ©jcem bjiecfa ma 
być syn sołtysa.

Wy sof a. 8-letnie bjiecfo gospobarja Słotowsfiego 
posjło bo farcjmy po jatupy. Uciefając prjeb jłym psem, 
wpabło pob fonie, pgbjące brogą. Wojnica pobciął fonie 
i jbiegł. ©jiecfo jostało bysjlem uberjone, a foń nabepnął 
na nójfg, falecjąc ją.

Srobowo. Tutejsja straj granicjna aresjtowała w 
strefie granicjnej bwócl; mgjcjyjn j pob Warsjowy. praco- 
wali oni w Prusach, gbjie bopuścili sig frabjiejy. ja co 
osabjono ich w wigjieniu w Riborfu. llciefli oni jebnaf 
stamtąb i wpabli w ręce strajy polsfiej. Trjeci towarjysj 
l<!> iHejl.

Ksigjybwór. pewien robotmf niejnanego najwisfa 
sfrabl jebnemu j robotnifów fojuch wartości 200 jł. i jbiegł.

5 lBojewółltwa p o ; « atl s t i e { o.
©bolanów. Wybory bo sejmitu powiatowego obbgbą 

sig w niebjielg bnia 8 grubnia 1929 rofu.
Powrót robotnifów rolnych rojpocjął sig j 

bniem l=go listopaba. prjej prjejście granicjne w Migbjy- 
borje wracają robotnicy j powiatów: ostrowsfiego, obola*  
nowsfiego, Erotosjyńsfiego, ostrjesjowsfiego, fepińsfiego, 
falisfiego, sierabjfiego, turecfiego i cjgściowo wieluńsfiego. 
W ciągu miesiąca listopaba i grubnia r. b. prjej wyjej wy
mienione prjejście granicjne ocjefiwany jest powrót ofoło 
30,000 robotnifów. ©łównym punftem jbornym robotnifów 
jest stacja ©strów, sfąb wyjejbjają robotnicy posjcjególne- 
mi pociągami.

— Wajny wyrot Rajwyjsjego trybunału 

Slbministracyjnego. Komisja Sjacunfowa we Wrje- 
śni wymierjyła mistrjowi piefarsfiemu, p. Antoniemu 3a« 
mysłowsfiemu, 2 procent pobatfu ob sumy ustalonego o- 
brotu ob prowabjonego prjej tegoj prjebsigbiorstwa piefar- 
sfiego. p.rjeciwfo temu wymiarowi pobatfu p. 5. jwrócił 
sig bo Komisji ©bwoławejej prjy Jjbie Starbowej, bowo- 
bjąc, je nie jest obowiąjany płacić 2 procent pobatfu ob o- 
brotu, poniewaj prowabji sprjebaj betaliejną artyfułów spo- 
jywcjycj). Komisja ©bwoławcj.t obbaliła obwołanie p. 5., 
wobec cjego tenje jasfarjył crjecjenie tej Komisji bo Raj- 
wyjsjego Trybunatu 2lbministracyjnego. Trybunał ten prjy- 
chylił sig bo wywobów osfarjyciela, stwierbjając, je obroty 
prjebsigbiorstw piefarsfieb, prowabjących betaliejną i bro- 
bną sprjebaj artyfułów spojywcjych pierwsjej potrjeby, pob
iegają ulgowej stawce obrotu w wysoEości 1 procent, uchy
lił orjecjenie Komisji ©bwoławejej i nafajał jej rojpojnać 
obwołanie w fwestji jastosowania bo obrotu stawfł 1 pro
centowej jgobnie j punftem c) artyfułu 7 ustawy o pań
stwowym pobatfu prjemysłowym. ©rjecjenie to ma bonio- 
słe jnacjenie bla sjetofiego ogółu nietylfo piefarjy, ale i 
rjejnifów, ftórych wyroby jalicjone są równiej bo artyfu
łów spojywcjych pierwsjej potrjeby, a ftórjy wraj j piefa- 
rjami botyc^cjas jmusjeni byli bo opłacania pobatfu ob wy
robów w wysofości 2 procent. IDyrof ten pobtreśla bo 
tycfecjasową praftyfg włab> sfarbowycl;, ftóre ulgowe staw- 
fi obrotu stoso cały tylfo bo samoistnych prjebsigbiorstw 
hanblowych. Wierjyć nalejy, je włabje sfarbowe, po japo- 
jnamu sig j treścią wyrofu Rajwyisjego Trybunału Tlbmini- 
stracyjnego, nie omiesjfają pobległym organom wybać ob- 
nośnych instrufcyj co bo nalejytego i jgobnego j prjepisa- 
mi prawa stosowania stawef obrotowych-

3 balsjych stron.
U) ars jawa. Jesień tegorocjna jest niezwyfle ciepła, 

©nia 14 b. m. termometr wsfajywał w rójnych miejscowo
ściach Polsti o gobjinie 4 jrana 9 stopni 4. W Warsja
wie w ogrobach nieftóre frjewy są pofryte liściem.

3atrucie ryb w rjece. $ale rjefi Warty pob Tjg- 
stoebową na bługiej prjestrjeni niosą ob pewnego cjasu ca
łe masy jatrutycb ryb. prjycjynić sig miała bo 'tego ftóraś 
z cjgstocbowsficb fabryf, wypusjcjajaca bo rjefi trujacc ja- 
fieś substancje, pobług oblicjcń, botychejasowe straty w ry- 
bostanie Warty są j tego powobu barbjo jnacjne. Miaro- 
bajne cjynnifi pobjgły starania celem prjeciwbjiałania temu 
sjfobliwemu stanowi rjecjy.

Satonigcie trjecb statfów. pobcjas ostatniej 
burjy na morju Sałtycfiem jatonęły 3 statfi: „pifol“. „Mi- 
fus“, oraj statef niemieefi „©rnestine". 3ałogg uratowano,

Spłonął, ratując gospobarstwo. We wsi 6u= 
ba, powiatu rabomsfiego, w jagrobjie Wawrjyńca jyciń- 
sfiego i Jana pańsfiego wybuchł pojar, ftóry następnie 
prjeniósł sig na sąsiebnie bubynfi. Jan pańsfi, pr gnać 
ratować swój jywy inwentarj. sfocjył w ogień. Scenie tej 
przypatrywali sig ratujący. Minął jebnaf cjas błujsjy, a j 
bubynfu, ogarniętego płomieniem.' nift nie wychobjił. ©opie- 
ro policja w jglisjcjacb obńalajła jwgglone jwłofi pańsfie
go. ©golem spłonęło 6 gospobarstw. Straty barbjo jnacjne.

©stra jima. plamy na słońcu wywierają wielfi 
wpływ na jjawisfa atmosferyczne ziemi nasjej a pewne fsjtałty 
tych plam powtarjają sig co 100 lat. pewien astronom fran- 
cusfi, babacj plam słonecjnycb wyślebjił, je obecnie pojawiły 
sig na słońcu, te same plamy jaf prjeb stu laty, fieby jima 
była barbjo ostrą.

5 ja f o r b o n u.
Sjcjytno. 3atrubnianie robotnifów sejo- 

nowycl; w Prusach Wschobnicb. Prusy Wscljo- 
nie, jafo fraj rolnicjy, nie mogły sig obyć bej robotnifów 
sejonowych J polsfi. prjeb wojna było rjecją więcej obo- 
jgtną, jafą liejbg robotnifów sejonowych Prusy Wschobnie 
jatrubnią. Kjąb, jbaje sig. nie bawał co bo tego jabnych 
prjepisów. ©?iś sprawa ta nie priebstawia sig taf prosto, 
polityfa rjąbu prustiego wobec polsfich robotnifów sejo
nowych uległa w ostatnich latach jasabnicjej jmianic. Kjąb 
ptusfi naogół uwaja robotnifa sejonowego jafo jło, ftóre 
powobuje rjefomo wjrost liczby bejrobotnych- Wsfutet tego, 
jamiast bawniejsjej tocjnej licjby 20,000, wolno bjiś Pru
som Wschobnim jatrubniać jalebwie parg tysięcy robotni
fów sejonowych- Cierpi na tern, rjecj prosta, rolnictwo 
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wschobnio-prusEie. ponabto rjąb prusEi obostrjył prjepisy, 
botycjące sprowabjania i powrotu robotnifów sejonowych 
i wybaje ob cjasu bo cjasu jesjcje specjalne jarjąbjenia. 
(Ostatnio wysjlo rojporjąbjenie, je wsjyscy jobowiąjani bo 
powrotu robotnicy sejonowi mają opuścić teren wschobnio- 
prusEi najpójniej bo bnia 15 grubnia r. b. pracobawcy, Etó- 
rjv mają jamiar w rofu 1930 jatrubniać robotnifów sejo
nowych j polsfi, powinni się jgłosić piśmiennie w miaro- 
bajnym urjębjie pracy (-Zlrbeitsamt). ■ Jajnacja się, je tylfo 
te wniosfi jostaną uwjglębnione, w ftórych się stwicrbji 
pilną potrjcbę.

Ul a l b o r f. W posiabłości inwaliby wojennego, ‘Jlugu- 
sta Drechslera, prjy ulicy pastinafa jnałajl właściciel w 
głębotości ofoło 80 centymetrów nacjynie, jawierającc 607 
monet srebrnych, pochobjących j roEu 1625 i 1626." Są to 
monety prusfie, gbańsfie i polsfie, ostatnie j pobobijną 
Eróla polsfiego, Jygmunta Ul go. Sfarb ten jafopany jo
stał prawbopobobnie w cjasie wojny 30-letniej. monety ob- 
bano bo mujeum malborsfiego, nactynie, ftóre się rojpabło, 
jostanie jlepione.

Bytom. Katastrofa w nowo wybubowanej 
pływalni. W nowo wybubowanej pływalni runęła jebną 
ściana j powobu obsunięcia się gruntu, pociągając ja sobą 
oberwanie się betonowej powały. 5 pob grujów wybobyto 
14 rannych, w tern 4 cięjfo. pięciu robotnifów, ja jętych prjy 
bubwie, botychcjas nie jgłosiło się. Jstnieje wobec tego o- 
bawa, je jnajbuią się om pob grujami bomu.

5 apomnieli jgłosić listę... prjy wyborach miej- 
sficl; w (Śliwicach, na (Bornym Sląsfu, jbarjyło się, je tam- 
tejsja grupa nacjonalistycjna prjeprowabjiła barbjo jywą 
fampanję wyborcją i licjyła na ttiejawobny wynif, jrcsjtą 
jgobnie j botychcjasową trabycją. mimo tego, ani jeben h«= 
fatysta nie wejbjie bo raby miejsficj w (Bliwicacl;, gbyj ja
rjąb stronnictwa pamiętał o wsjystfiem (ulotfi, afisje, sa» 
mochoby propaganbowe, jgromabjenia i t. b.) ale japom- 
niał o jgłosjemu listy, wobec cjego wsjystfie głosy, jafo 
obbane na nieistniejącą listę, jostały uniewajnione.

5 e ś w i a t a.
3 gon siostry Wilhelma ll-go. W Bonn jmatła 

pani 3ubfow, była fsięjnicjfa prusfa. pierwsjym jej męjern 
był Es. Scbaumburg-Cippe. prjeb 3-ma laty w 60-tym rofu 
jycia wysjła jamąj ja 30-letniego emigranta rosyjsfiego, 
Subtowa. iltałjeństwo to ośmiesjyło całą byłą bynastję 
prusfą. Subfow jmarnował cały majątef jony i jostał tel
netem. Księjna Wiftorja jmarła je jgryjoty Jubfow prjyje- 
chał na pogrjeb, jostał jebnaf aresjtowany.

tjęste Eatastrofy folcjowe w Kiemcjech. 
W ostatnich cjasach coraj cjęściej jbarjają sią na Eolejach 
niemiecfich fatastrofy folcjowe. W ciągu jebnego tygobnia 
w listopabjie r. b wybarjyły się trjy fatastrofy folejowe. 
Jest bujo rannych i mbitvcb.

Wiadomości gospobarc3«.
€ ł o wywojowe na otręby i ma fuchy J o s t a- 

niejniesione. W sferach rolnicjych rojesjły się ostat
nio pogłosfi, je rjąb, bąjąc bo pobniesienia jbyt nisfich cen 
na probufty rolne w brobje wjmojonego wywoju ja grani
cę, postanowił jnieść cło wywojowe na mafucby i otręby. 
Wolny ob cła fontyngent wywojowy tych probuftów bębjie 
wfrótce ustalony.

polstie nai»0)V S)tucjne iijyjnioją „»te 
gleby. W ofresie ob 1 stycjnia bo 1 pajbjiernifa b. r. 
wywiejiono ? polsfi nawojów sjtucjnych ja 13 milj. zło
tych. W tym samym ofresie rofu jesjlego wywiejiono tylfo 
10,3 milj. jł. Efsport na wojów sjtucjnych wjrósł więc 
w piccwsjych 9 miesiącach b. r. o 26 proc.

3 a f i e s f ł a o n t f i j a w i e r a c musi nabiał. De
partament Słujby 3browia ministerstwa Spraw Wewnętrj- 
nych opracował nowe prjepisy o sprjebajy mięta i śmieta- 
tany. Ka pobstawie tyci; prjepisów mlefo musi jawierać co- 
najmniej 3 procent tłusjcjów, śmietana jaś 20 procent. Ko- 
we jarjąbjenia ministerstwa japobiec mają obtłusjcjania na

białów prjej nieucjciwych sprjebawców. prjewibują one ja 
narusjenic prjepisów grjywny bo 1000 jłotych i fary bo 6 
tygobni aresjtu.

Wyręb lasów w polscc. Departament leśnictwa 
ministerstwa Kolnictwa ustalił obsjar wyrębu lasów na 
najblijsjy rof bubjetowy 1930—1931. Wyrębowi ulec ma 
1 miljon metrów sjeściennycl;.

Wesoły fącif
W s ą b j i e.

Sębjia: 5 joticl>je to powobów chcieliście struć swo
ją jonę ?

©sfarjony: Wielmojny sąbjie, ona mnie juj trjybjieści 
lat truje i jej nic ja to — a mnie, jem bopiero raj ją chciał 
struć, iuj ma być fryminał?

Wysjebł j brufu

llalenbarj bła Zllajurótf

Kalenbarj bla (Etnangelifótn
na rot 1930.

Do Kalcnbarja bobajemy jafo bcjpłatny bobateE
Kalenbarj ścienny.

Kalenbarj jawiera następującą treść: Kalenbarjum, 
słowo Boje, prjypomnienia gospobarcje na fajby mie
siąc i prjysłowia. porabnif iBospobarcjy: Kaby praf- 
tycjne bla gospobarjy. Baby praftycjnc bla gospobyń 
porabnif ratownicjy. 3«P‘sfi na fajbY miesiąc. Kiewia- 
sty u iBtobu pańsfiego (wiersj j ilustracją). Ka Ko- 
wy Kot (wiersj). Ks. pastora Oerjego Babury „Kaja
nie o testamencie", praca (j ilustracją). 5 prjesjłości 
jiemi majursfiej (j 2 ilustracjami). Ks. pastor 3CC?Y 
Babura (j ilustracją). 5łote myśli. Kamień na brobje 
(wiersj). 3 bjiejów Kcformacji w polscc. Siarnfa mą- 
brości. (Bniew. 3af wieśniaf osjufał jłobjieja (wiersj). 
jniwa na majuracl;. Kiepobniesiona fotwica. Kasia 
nie głupia, pieśni religijne pieśni rójne. Uciesjne opo- 
wiabania majursfie. Stary prjyjaciel. Komy bubynet 
pocjty w Djiałbowic (j 3 ilustracjami). (Choroby jafaj- 
ne (j 3 rysuntami). Kursy Kolnicjo-Cospobarcje w 
Djiałbowic (j ilustracją). 3af'c cielęta warto chować 
(j ilustracją), powsjeclma Wystawa Krajowa w po
jnaniu (j 2 ‘ilustracjami), prjegląb politycjny (j pobo
bijną marsjałfa §ocha). pan senator Itimanowsfi (j po
bobijną). Wiabomości je świata. Kjecjy ciefawe (j 2 
ilustracjami). Kącit bumorystycjny. Sjaraby i łami- 
główfi. Targi na rof 1930.

Kalenbarj nabywać mojna u panów Kaucjycieli po 
wiosfach i w Djiałbowic u p. p.: (Bebamsfiego, Jae- 
gertala, 3ębrjejcwsfiego. Óolma i Wybrańca.

Dla nasjych Cjytelnifów cena Kalcnbarja 1 jł.

Kynfi.
Kynef j bojo wy. Ra gielbacij jbojowych w Warsja

wie płacono w bniu 16 listopaba ja 100 filo: ŚY^ 24,80, 
psjenica 40,00, owies jebnolity 24.75. jecjmień na fasje 25,00, 
jęcjmień browarny 29.00. rjepaf 76,00, mąfa psjenna lutsu- 
sowa 75,00, mąfa psjenna 65»cioprocentowa 66,00, mąfa jyt- 
nia 70-procentowa 40,00, otręby jytnie 14,75, otręby psjenne 
sjale 22,00, otręby jytnie 14,75, fuchy lniane 45,00, fuchY 
tjepafowe 34,00 <ł, te.

„(B a j e t a m a j u r s t a“ i „K o w i n y“, pisma, poświęcone 
sprawom łubu ewangeliefiego, wycbobją co niebjielę. prenu
merata fosjtuie miesięcjnie, łącjnie j bobatficm „Kas? świat*  
i „Kasj światef" 1 jłoty j prjesyłaniem bo bomu. Dla płacących 
$a cały r?f jgóry opłata wyniesie 8 jł. Dla płacących ju 
pół rofu 4,50 jł. Dla płacących Ewartalnie jgóry 2 jł. 50 gr.

Kebatcja w Warsjawie: t)oja 1 m. 10, tel. 408-24. Konto cjefowe p. K. ©. Kr. 4852. 

Kebaftor obpowiebjialny: Tmilja Sufertowa-Bicbrawina. Wybawca: ^c^cnit Ewangelifów Polafów.

Druf. £. miobusjewsEiego w Warsjawie, Słota 45, tęl. 147-94.


